
Analiza Riseup4Rojava o Sporazumu o prekidu
vatre od 29. januara 2026.

Kao rezultat otpora u Rojavi i diljem svijeta, Sirijske demokratske snage (SDF) i
sirijska prijelazna vlada HTS-a, postigle su 29. januara sporazum o
potpisivanju primirja sljedećeg dana, kojim se također regulira integracija
pojedinih institucija Rojave u sirijsku državu, o čemu se pregovara već godinu
dana.
Iako je ovo odmah deeskaliralo ratna razaranja, dobro je poznato da su
prethodni sporazumi o prekidu vatre poništeni novim napadima na revoluciju.
Sada kada postoji prilika da se sporazum provede u praksi, moramo razumijeti
interese hegemonističkih sila koje stoje iza njega, kako se  njihovi savezi
mijenjaju i gdje trebamo izvršiti pritisak kako bismo ih preuhitrile_i i osujetile_i
njihove planove.

Za nas internacionaliskinje_te jasno je da će se revolucija u Rojavi nastaviti.
Iako je stanovništvo pobjeglo iz grada tijekom ISIS-ovih napada na Kobanê
2014. godine, a mala skupina borkinja_aca PKK-a preokrenula je tijek događaja
svojom nepokolebljivom voljom, Rojava je sada nadmašila samu sebe. Iste
mračne sile ponovno napadaju. Ali znajući da je pobjeda moguća, narod
Rojave odlučilo je u hiljadama otići na front, dok je na stotine nove omladine
došlo u Rojavu kako bi pružila otpor neprijatelju. U ratnoj strategiji
revolucionarnih naroda, omladina je spremna održavati danima noćne
kontrole u gradovima, u selima se priprema hrana za frontu, dok su poslije
sporazuma također formirane nove jedinice žena za socijalnu obranu. Kao što
narod Rojave nije napravio korak unatrag, mi, kao internacionalni pokret
solidarnosti, također ostajemo budne_i i pripravne_i.



Novo poglavlje u ratu na Bliskom istoku i u Rojavi

Prvo, važno je istaknuti da je rat koji se danas vodi u Rojavi dio većeg rata za
dominaciju Bliskim istokom. 7. oktobra 2023., i naknadni izraelski napadi na
Gazu označili su početak novog poglavlja u ovom ratu. U zajedničkoj operaciji,
SAD i Izrael krenuli su u konačno uništenje hegemonije Irana i svih strana koje
djeluju pod njegovim vodstvom. Žele dodatno oslabiti ruski i kineski utjecaj.
Njihov dugoročni cilj je integrirati Bliski istok u kapitalistički sustav
predvođen SAD-om, steći kontrolu nad resursima i uspostaviti novu tržišnu
rutu, koristeći Bliski istok kao transportno središte. Da bi to postigli, ne
ustručavaju se počiniti genocid, kao u Gazi, ili srušiti režime, kao u Siriji. U tom
kontekstu, Jolani je doveden u Damask kako bi zamijenio proiransku
Assadovu vlast.

Dok su Jolani i HTS još uvijek bili zauzeti kampanjom za Damask, Turska je
pokušala slomiti Rojavu svojim plaćeničkim trupama.

Međutim, te su planove definitivno osujetili otpori kod brane Tishreen. Kao
rezultat toga, sada vidimo ravnotežu snaga koja je dovela do sporazuma od
10. marta 2025. Ovaj je sporazum prvi put formulirao okvir za moguću
integraciju u sirijsku državu te utvrdio načela i crvene linije za pregovore. U
tim su se pregovorima delegatkinje_i revolucije zalagale_i za integraciju kako
bi osujetili američku strategiju "Podijeli pa vladaj", budući da je Siriju
podijeljenu na blokove lakše kontrolirati nego ujedinjenu Siriju. Ako njihove
politike uspiju riješiti proturječnosti između ljudi i društvenih skupina,
demokratski suživot među različitim etničkim skupinama mogao bi postati
prepreka planovima hegemonističkih sila koje žele kontrolirati Bliski istok i
učiniti ga ovisnim o stranim silama.

Integracija temeljena na jasnim revolucionarnim načelima mogla bi raspustiti
vojnu liniju fronta unutar Sirije, stvarajući prostor za ideološku borbu unutar
društva. U pregovorima prošle godine, SDF i Autonomna uprava imali su tako
snažnu poziciju da je gotovo postignut sporazum pod nadzorom Francuske i
SAD-a. Uvjeti SDF-a bili su zadržavanje triju bojni pod vlastitim
zapovjedništvom i priznavanje jedinica samoobrane žena, YPJ. Krajem godine,
Turska je intervenirala, pokušavajući prisiliti revoluciju na potpunu predaju.
Kako utjecaj turske države na Jolanija nastavlja rasti, režim u Damasku
postupno je usvojio turske stavove i narative, jedan po jedan. Usvojili su
njene uvjete, kao i njenu antipropagandu protiv PKK-a i revolucionarnog
pokreta.



Dana 4. januara ove godine, u posljednjim pregovorima koji su se održali prije
rata, mogao se postići dogovor, ali sastanak je iznenada prekinut zbog pritiska
iznutra sirijskog režima i Turske. Nakon toga uslijedio je sastanak između SAD-
a, HTS-a i Izraela u Parizu sljedećeg dana. Hegemonističke sile složile su se, u
svom interesu, voditi rat protiv revolucije s džihadističkim snagama HTS-a,
ISIS-a i svim plaćeničkim trupama koje kontrolira Turska.

Na toj osnovi, rat je započeo 6. januara ofenzivom usmjerenom na uništenje
revolucije u Rojavi i njenih načela oslobođenja žena, ekologije i demokracije.
Konkretno, turska država je potaknula rat isporukama oružja, tehnologijom
bespilotnih letjelica i plaćeničkim trupama. Pokušala je razbiti jedinstvo
kurdskog i arapskog naroda kako bi oslabila projekt demokratskog jedinstva u
Siriji.

Konspiracija hegemonističkih sila

SAD i Izrael također su odigrali svoju ulogu. Dok SAD već 14 godina
pokušavaju staviti Rojavu pod svoju kontrolu, morale su priznati da je taj
pokušaj osuđen na propast. To je još jedan razlog zašto je Jolani postavljen
kao marioneta koja slijedi primjer SAD-a i Izraela. To je također razlog zašto su
te sile ponovno navele Jolanija da pokrene ofenzivu u Siriji. Cilj ove dvije sile
bio je, posebno, preuzeti kontrolu nad zatvorenicima ISIS-a. Put do njihovog
krajnjeg cilja potiskivanja iranske hegemonije čini se da također vodi kroz Irak,
s mogućnošću intervencije u Iraku, napadajući tamošnju iransku posredničku
miliciju Hashd al-Shaabi. Kako bi se pripremile za ovaj korak, SAD-u je
potrebna kontrola nad granicom između Sirije i Iraka, koju su osigurale
nedavnim ratom.



Evropska unija i njezine države članice započele su opsežan proces
normalizacije s Jolanijem i njegovim HTS-ovim režimom. Stotine milijuna evra
ulijevaju se u sirijsku državu, njezine institucije i vladu. Zajednički nazivnik
praktički svih ovih sporazuma je prije svega to da će Damask primiti sirijske
izbjeglice koje sada žive u Evropi. Drugo, EU želi osigurati vodeći položaj kada
je u pitanju pristup tržištima i resursima.

Druge sile, poput Saudijske Arabije i Katara, pomogle su u jačanju arapskog
nacionalizma svojim ulaganjima, a Katar je također koristio državnu medijsku
kuću al-Jazeera za širenje narativa i lažnih vijesti potrebnih za delegitimizaciju
SDF-a, legitimizaciju Jolanijevog režima i poticanje narativa o arapsko-
kurdskom sukobu, što je utrlo put ratnoj ofenzivi.

Na temelju toga, sve džihadističke snage, od HTS-a do ISIS-a i turskih
plaćeničkih trupa, udružile su se kako bi napale dva okruga Sheikh Maqsoud i
Ashrafiye u Aleppu. U sjeni lažnih vijesti Al Jazeere, sirijske državne agencije
SANA i turskih medija, nekoliko stotina naših suborkinja_aca oduprlo se
desecima tisuća napadača, suprotstavljajući se njihovim tenkovima snagom
volje i gerilskom taktikom revolucionarnog narodnog rata. Upravo je ova
sedmica stvorila duh otpora koji je održao pokret solidarnosti i izgradio
obranu Rojave.



Kada se rat proširio na glavna područja sjeveroistočne Sirije, cilj
hegemonističkih sila bio je pokrenuti kurdsko-arapski rat u arapskim
gradovima Raqqi, Tepqi i Deir ez-Zoru. Kako bi osujetili taj plan, SDF/YPJ
odlučile su se povući u pretežno kurdska područja. Mnoga arapska plemena
promijenila su stranu u svom oportunizmu. Istodobno, postoje bezbrojne
arapske žene i mlade osobe koje ostaju predane revoluciji i dokaz su da
projekt kurdsko-arapskog jedinstva neće propasti.

Napadi na žene bili su posebno žestoki u gradovima koje su preuzele režimske
trupe. S filozofijom revolucije žena, ISIS je već poražen u Kobanêu 2014./15.
Iste su to snage i isti mentalitet koji su danas ponovno pokušali osvetiti se
revoluciji. Zato su uništili posebno ženske institucije, pa čak i zapalili privatne
domove organiziranih žena. SDF je opisao ofenzivu posljednjih nekoliko
sedmica kao dvostruko jaču od napada ISIS-a prije 10 godina. Nisu se samo
htjeli osvetiti, već i uništiti revoluciju.
To također znači da ako se rat koji se danas odvija u Siriji i ne zaustavi tamo,
sutra bi se mogao proširiti na Irak, prijeteći revolucionarnim projektima u
Shengalu i Mexmûru te na kraju bi mogao stići u slobodne planine Kurdistana,
u Garêu i Qandîl. Počevši od Rojave, ove sile imaju za cilj izbrisati revoluciju
gdje god se ona proširi.

Napad na revoluciju je napad na demokraciju i na
revoluciju žena

Moć organiziranog društva slama ofenzivu

Opsjedali su Kobanê i doveli frontu do svih kurdskih gradova. Rojava se
pobunila protiv ovog napada, proglasila opću mobilizaciju, a različiti dijelovi
Kurdistana udružili su snage. Diljem Europe, Abya Yale (Južne Amerike) i
diljem svijeta, akcije i manifestacije pokazale su snagu organiziranog društva.
Iskustvo pobjede nad ISIS-om u Kobanêu dalo je ljudima samopouzdanje da
odu u Rojavu i na prve linijee, odlučne_i i pripravne_i braniti revoluciju u duhu
Kobanêa. Svaka pojedina akcija provedena diljem svijeta ojačala je borbu u
Rojavi. Visoka razina otpora osvijestila je neprijatelja o njegovim teškim
gubicima u slučaju da nastave ofenzivu. Otpor i mobilizacija u Rojavi, cijelom
Kurdistanu i diljem svijeta prisilili su hegemonističke sile da promijene svoje
planove.



Najvažnije je da se Turska boji da bi se kao odgovor na otvoreni rat protiv
Rojave cijeli Kurdistan, posebno Bakur (Sjeverni Kurdistan/Turska), pobunio,
uništavajući takozvani mirovni proces. Unutarnja kriza, koju je turska država
godinama pokušavala prikriti ratom prema van, mogla bi se umnožiti do točke
preokreta. S druge strane, Turska se suočava s opasnošću da bi pobjeda
Jolanija konačno utrla put izraelskom projektu trgovačke rute i isključila
Tursku iz planova SAD-a.

Na toj osnovi, pregovori su postigli rezultat snagom revolucije. Jer revolucija
u Rojavi ne temelji se na moći bilo koje vanjske sile, već na moći društva, u
Kurdistanu i diljem svijeta.

Poduzmi akciju!

Zato je sada, više nego ikad, važno održavati pritisak na ulicama i organizirati
akcije kako bismo osigurale_i da se sporazum provodi na temelju naših uvjeta i
načela. Djelujte tamo gdje živite protiv onih koji surađuju s HTS-ovim
režimom; vlade, kompanije, nevladine organizacije. Pokrenite se kako biste
delegitimizirale_i i ukinule_i financiranje HTS-a. Pokažimo svijetu stvarnost:
Prva crta između revolucije žena i mentaliteta ISIS-a leži u Siriji. Naša je
odgovornost čuvati postignuća revolucije žena i demontirati džihadističke i
fašističke namjere sirijskog režima.



Rojava je i dalje ugrožena, a situacija je nejasna. Istovremeno, potpisani
sporazum nudi i prilike. Između ostalog, omogućuje svim raseljenim osobama
povratak u svoje domove. Kako bi se proveo povratak u Afrin, Serêkanîyê,
Sheikh Maqsoud, Ashrafiye i ostale gradove, potreban je značajan
internacionalni pritisak.

Ako se primirje može održati, smanjit će se neposredna prijetnja ratom i moći
će otvoriti nove prilike. Projekt revolucije u Siriji je raspuštanje prve linije. To
ne znači kraj revolucije ili samoobranu, već prijelaz s vojne na političko-
društvenu borbu. Ovaj režim slavi sporazum o prekidu vatre kao svoju
pobjedu, dok u stvarnosti osujećuje planove hegemonističkih sila da unište
Bliski istok u masakrima i ratu. Opasnost od genocida ostaje. Ali znajući da je
samoobrana revolucije nepokolebljiva, nova faza nosi mogućnost ujedinjenja
svih borbi za slobodu u Siriji.

Koordinacija RiseUp4Rojava,
7. februara 2026.

Pripravne_i na obranu


